Копия

                                дело № М 2-5-531/2022

                                                                               УИД 16MS0036-01-2022-001683-90
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 июля 2022 года                                                                                 город Казань

Мировой судья судебного участка № 2 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Садрутдинова А.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданки Российской Федерации:

Федоровой Л.В., /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/,

УСТАНОВИЛ:

/ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ года в /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ минут возле /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения, Федорова Л.В. передала управление автомашиной марки «/ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/» с государственным регистрационным знаком /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ регион гражданину Ф.,  находящемуся в состоянии алкогольного опьянения.

Федорова Л.В. и ее защитник Л. с протоколом не согласились, Федорова Л.В. вину не признала, указав, что указанным транспортным средством управляет супруг, в связи с чем передачи транспортного средства не было.

Вызванный на судебное заседание составитель протокола С. изложил обстоятельства дела, указал, что при проверке документов, в связи с тем, что у водителя Ф. установлено состояние опьянения, на собственника транспортного средства Федорову Л.В., которая находилась в автомобиле в качестве пассажира, составлен  протокол по части 2 статьи 12.8 КоАП РФ.

Опрошенный судом свидетель Ф. указал, что /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ года они направлялись в сторону улица /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, и были остановлены сотрудниками ГИБДД, которые при проведении процедуры освидетельствования установили у него состояние алкогольного опьянения. При этом входе дачи пояснений свидетель указал, что указанным транспортным средством управлял он сам, так как у транспортного средства имелся прицеп, Федорова Л.В. ему не передавала транспортное средство.

Выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случае, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

В соответствии с пунктом 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации водителю запрещается передавать управление транспортным средством лицам, находящимся в состоянии опьянения, под воздействием лекарственных препаратов, в болезненном или утомленном состоянии, а также лицам, не имеющим при себе водительского удостоверения на право управления транспортным средством.

В силу части 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения - влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что имеющаяся совокупность доказательств достаточна для вынесения постановления по делу, и, оценив доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности приходит к выводу, что вина Федоровой Л.В. в совершении административного правонарушения установленными в судебном заседании следующими доказательствами:
- протоколом 16 РТ № /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ от /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ года об административном правонарушении, в котором изложены обстоятельства дела;
- письменными объяснениями инспектора ПДПС ГИБДД  УМВД России по городу Казани от /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ года;

- копией протокола 16 РТ № /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ от /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ года в отношении Ф. о привлечении его к административной ответственности по /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;
- материалами дела об административном правонарушении № /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ по /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Ф., исследоанное судом при рассмотрении дела.
Перечисленные доказательства получены с соблюдением установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях процессуальных требований. Оснований не доверять им у суда не имеется.

Воспользовавшись правом на дачу письменных объяснений, в протоколе об административном правонарушении Федорова Л.В.  указала, что не знала об употреблении алкоголя Ф.
Вместе с тем, из представленных материалов усматривается наличие явных внешних признаков опьянения у Ф., в связи с чем Федорова Л.В.  не могла не увидеть факт нахождения Ф. в состоянии опьянения.

Ссылку Федоровой Л.В. о том, что она не почувствовала запаха алкоголя у супруга, суд полагает необоснованной и расценивает данный довод как заявленным с целью избежать ответственности.
Довод Федоровой Л.В. о том, что ее супруг самостоятельно распоряжался ее автомобилем в виду того, что автомобиль  приобретен для его личного передвижения, и тот факт, что административным органом не доказан факт передачи управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения, не является основанием для освобождения от административной ответственности по части 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку реализация права собственности в отношении транспортных средств  при их использовании по назначению имеет свои особенности, которые определены спецификой их правового режима, связанной с их техническими параметрами  как предметов, представляющих повышенную опасность для жизни, здоровья, имущества третьих лиц. В связи с этим в данном случае, Федорова Л.В., передавая управление автомобилем, должна была убедиться в том, что Ф. может управлять транспортным средством. Не убедившись в том, что лицо, которое управляет ее транспортным средством, не находится в состоянии опьянения, Федорова Л.В., находящаяся в транспортном средстве в качестве пассажира, не выполнила обязанности, предусмотренные пунктом 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации.

Совершение правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, характеризуется как умыслом, так и неосторожностью, когда лицо, передавшее управление транспортным средством, не знало об опьянении другого лица, заведомо или по небрежности не проверило его состояние. Водитель вправе передать управление транспортным средством лишь после того, как убедится, что соответствующее лицо не находится в состоянии опьянения, под воздействием лекарственных препаратов, в болезненном или утомленном состоянии и имеет при себе водительское удостоверение.

Из представленных в материалы дела, следует, что Федорова Л.В., передала управление автомобиля лицу, находящемуся в состоянии алкогольного опьянения, а именно Ф. Факт нахождения  Ф. в состоянии алкогольного опьянения достоверно подтвержден, представленными в материалы дела доказательствами.

Данных, подтверждающих то обстоятельство, что транспортное средство выбыло из обладания  Федоровой Л.В.  в результате противоправных действий других лиц, в материалах дела отсутствуют.

Таким образом, своими действиями Федорова Л.В. совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения.

При  назначении административного наказания Федоровой Л.В. мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершённого правонарушения в сфере безопасности дорожного движения, личность Федоровой Л.В., её имущественное положение, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья близких родственников, что является смягчающим обстоятельством, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
На основании изложенного, мировой судья назначает  Федоровой Л.В. наказание в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами на минимальный срок, предусмотренный санкцией части 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь статьями 3.5, 3.8, 4.1, 4.2, частью 2 статьи 12.8, статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Федорову Д.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год                         6 (шесть) месяцев.

Исполнение постановления в части лишения права управления транспортными средствами возложить на отделение по Приволжскому району ГИБДД Управления МВД России по городу Казани в порядке статьи 32.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Разъяснить Федоровой Л.В., что согласно статье 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления настоящего постановления в законную силу, при условии, что в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления, он должен сдать водительское удостоверение на право управления в органы ОГИБДД, а в случае утраты заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ИНН 1654002946, КПП 1165945001, БИК - 019205400; р/с – 03100643000000011100, Банк получателя: Отделение - НБ Республика Татарстан город Казань//УФК по РТ город Казань, КБК 18811601123010001140,                                УИН 18810416222000815496.

Документ об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 2 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань, улица Авангардная, дом 143, до истечения 60-дневного срока для добровольной оплаты штрафа. В случае отсутствия сведений об оплате штрафа по истечению 60-дневного срока с момента вступления постановления в законную силу, данное постановление направляется на принудительное исполнение в Службу судебных приставов.

Разъяснить Федоровой Л.В., что согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.
СОГЛАСОВАНО
Мировой судья

2